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Znany zespół balansowy posiada zwykle wał,
zakończony cienkimi czopami osadzonymi w ka¬
mieniach łożyskowych. Cienkie czopy na koń¬
cach wałka mają na celu zmniejszenie tarcia. W
/azie upadku lub przy silnych uderzeniach cien¬
kie czopy łamią się, i wtedy konieczna jest* wy¬
miana samego wałka.

Wynalazek usuwa wymienione niedogodności
i polega na tym, że na końcach wałka umiesz¬
czone są kamienie łożyskowe, a nie cienkie czo¬
py. Wałek balansowy jest uchwycony przez czo¬
py wystające z czasz, osadzonych w półkulistych
łożyskach i dociskanych Sprężynkami. Dzięki ta¬
kiemu wykonaniu w wyjątkowych przypadkacn
złamania czopa zbędne jest rozbieranie całego
zespołu balansowego. Przy słabszych uderzeniach
w kierunku osi wałka siła uderzenia jest hamo¬
wana sprężynką i zostaje pochłonięta przez pra-
£ę wychylenia czopa i odigięcia sprężynki.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬

nia przedmiotu wynalazku, przy czym fig. 1
przedstawia w przekroju osiowym znany zespół
balansowy, fig. 2 — w przekroju osiowym zespół
według wynalazku a fig. 3 — w podziałce po¬
większonej przekrój osiowy czaszy w półkuli-
stym łożysku i czopa osadzonego w kamieniach
łożyskowych, w położeniu wychylenia.

Wałek balansowy 1 (fig. 2), ' podtrzymującv
balans 3, elipsplatę U i krążek 5 z włosem, jest
zaopatrzony na końcach w oprawki 11 kamieni ło¬
żyskowych 6. W płycie 7 i mostku 8 wykonane
rą półkuliste łożyska 10, w których osadzone są
czasze 13 z czopami 2. Czasze są naciskane sprę¬
żynkami 9 przymocowanymi śrubami 12. Urzą¬
dzenie to ma na celu przeciwdziałanie uszkodze¬
niom przy uderzeniu zegarka. Najniebezpiecz¬
niejsze uderzenie jest takie, przy którym siły
bezwładności balansu działają prostopadle do osi
wałka. Wtedy powstaje w czopach sztywno osa-



dzonych na końcu wałka moment gnący i tak
duże naprężenia, że czop pęka.

Zespół balansowy według wynalazku działa w
ten sposób, że moment gnący powstały w chwili
uderzenia wywołuje obrót czaszy 18 (fig. 3) z
czopem 2 w półkulistym łożysku 10. Wówczas
energia kinetyczna zatrzymywapego balansu jest
hamowana cofraz to silniej, gdyż krawędź górnej
płaszczyzny czaszy w punkcie K odgina sprężyn¬
kę 9 coraz bardziej. Sprężynka po zatrzymaniu
balansu dociska górną krawędź czaszy 13 do
płaszczyzny płyty 7 i cały zespół balansowy zaj¬
muje ponownie położenie pierwotne. Półkuliste
osadzenie czaszy czopa zapewnia to, że niezależ¬
nie od kierunku uderzenia czopy mogą się wy¬
chylać. Oprawki kamieni. wchodzą w wycięcia w
płycie i mostku, przy czym luz winien być tak
dobrany, by odchylenie osi czopa nie przekracza¬
ło przy uderzeniu 10°.

Zastrzeżenia patentowe'
0

1. Zespół balansowy do zegarków, znamienny
tym, że końce wałka balansowego są zaopa¬
trzone w oprawki kamieni łożyskowych, w
których osadzone są czopy, połączone sztyw¬
no z czaszami, umieszczonymi w półkulistych
łożyskach i naciskanymi sprężynkami.

2. Zespół balansowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że oprawki kamieni są umieszczone w
wycięciach płytki i mostka z luzem tak do¬
branym, by odchylenie osi czopa nie przekra¬
czało przy uderzeniu 10°.
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